1

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

ATOS DA PRESIDÊNCIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 007/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições
contidas na PORTARIA TRT 18ª GVP/SCR/SMFM Nº 220/2012 e nos autos do PA
nº 502/2013,
R E S O L V E:
Lotar a Juíza do Trabalho Substituta CEUMARA DE SOUZA FREITAS E SOARES
na condição de auxiliar volante da Zona 6 (Varas do Trabalho de Ceres,
Goianésia, Porangatu e Uruaçu), a partir de 22 de abril de 2013.
Cientifique-se e publique-se no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 19 abril de 2013.
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidenta

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 008/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições
contidas na PORTARIA TRT 18ª GVP/SCR/SMFM Nº 220/2012,
R E S O L V E:
Designar o Juiz do Trabalho Substituto CARLOS ALBERTO BEGALLES para
auxiliar na 5ª Vara do Trabalho de Goiânia no dia 25 de abril de 2013,
em virtude de licença médica da juíza auxiliar do Grupo V.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no
Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 19 abril de 2013.
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidenta do TRT da 18ª Região

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA TRT 18ª SGP/SM Nº 009/2013

       ANO VII - NÚMERO 76 - GOIÂNIA-GO, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

Poder Judiciário da União
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
Diário da Justiça Eletrônico

2

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições
contidas na PORTARIA TRT 18ª GVP/SCR/SMFM Nº 220/2012,
R E S O L V E:
Designar o Juiz do Trabalho Substituto KLEBER MOREIRA DA SILVA para
auxiliar na 5ª Vara do Trabalho de Goiânia no dia 30 de abril de 2013,
em virtude de licença médica da juíza auxiliar do grupo.
Cientifique-se e publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no
Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 19 abril de 2013.
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 039/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo nº 1090/2013,
R E S O L V E:
Designar o Excelentíssimo Juiz Titular da Vara do Trabalho de
Quirinópolis PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO NETO,  para atuar como instrutor
na “Capacitação no Processo Judicial Eletrônico – Pje/JT para
Magistrados de 1º Grau”, nesta Capital, autorizando o seu deslocamento,
no período de 08 a 11 de maio de 2013, bem como o pagamento das diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 040/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo nº 1089/2013,
R E S O L V E:
Designar o Excelentíssimo Juiz Titular da 2ªVara do Trabalho de Anápolis
ARI PEDRO LORENZETTI, para atuar como instrutor na “Capacitação no
Processo Judicial Eletrônico – Pje/JT para Magistrados de 1º Grau”,
nesta Capital, autorizando o seu deslocamento, nos dias 09 e 10 de maio
de 2013, bem como o pagamento das diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

3

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 042/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o que consta do Processo Administrativo nº 1050/2013,
R E S O L V E:
Designar o juiz do trabalho RENATO HIENDLMAYER,  titular da 4ª Vara do
Trabalho de Anápolis, para participar de reunião da Comissão
Multidisciplinar de Tecnologia da Informação e Comunicação – COMTIC,
nesta Capital, no dia 26 de abril de 2013, autorizando o respectivo
deslocamento, bem como o pagamento de diária.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA
Desembargadora-Presidente

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 033/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Portaria TRT 18ª GP/SCJ nº 018/2013;
CONSIDERANDO a renúncia do Excelentíssimo Juiz Cleber Martins Sales ao
encargo de MASTER do sistema RENAJUD neste Regional,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo primeiro da Portaria TRT 18ª GP/SCJ nº
018/2013, para excluir, o nome do Excelentíssimo Juiz Cleber Martins
Sales do encargo supramencionado, que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º Designar os servidores Silvestre Ferreira Leite Júnior, Antônio
César Batista Cordeiro e Rafael Portela Moreira, lotados na Secretaria
de Coordenação Judiciária, para atuarem como Gerentes Setoriais de
Segurança da Informação – MASTERS do Sistema de Restrição Judicial –
RENAJUD, no âmbito da 18ª Região da Justiça do Trabalho, juntamente com
o Excelentíssimo Juiz do Trabalho Platon Teixeira de Azevedo Neto, no
cadastramento de usuários para acesso ao sistema RENAJUD.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
de Justiça Eletrônico.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
Original assinado
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente

4

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

DIRETORIA-GERAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 122/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do OF. CIRCULAR CSJT.SG.SEIT.COPN nº 7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Considerar autorizado o deslocamento do servidor ROBNALDO JOSÉ
SANTOS ALVES, Chefe do Núcleo de Projetos e Processos de Negócios da
Secretaria de Tecnologia da Informação desta Corte, para participar de
reunião do Comitê Técnico Temático de Governança de TI – ctGov, em
Brasília, na sede do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, no
período de 24 a 26 de abril de 2013.
Art. 2º As despesas relativas à concessão de diárias e passagens
decorrentes da autorização de que trata o Artigo 1º  serão custeadas
pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 123/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do OF. CIRCULAR CSJT.SG.SEIT.COPN nº 6/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o deslocamento do servidor SÁVIO MENEZES SAMPAIO,
Chefe de Seção da Coordenadoria de Infraestrutura e Comunicação desta
Corte, para participar de reunião do Comitê Técnico Temático de
Infraestrutura Tecnológica – ctINFRA, em Brasília, na sede do Conselho
Superior da Justiça do Trabalho, no período de 25 a 26 de abril de 2013.
Art. 2º As despesas relativas à concessão de diárias e passagens
decorrentes da autorização de que trata o Artigo 1º  serão custeadas
pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 25 de abril de 2013.
Ricardo Lucena
Diretor-Geral

5

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 125/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 0021/2012,
R E S O L V E:
Art. 1º - Considerar designados os servidores HELDER BRITO NASCIMENTO e
BRUNO GUSTAVO MINARI, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado –
Especialidade Tecnologia da Informação e Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado – Especialidade Tecnologia da Informação, respectivamente,
para participarem do curso “Governança de TI – Gestão da Segurança da
Informação – NBR 27001 e NBR 27002”, realizado na cidade de Brasília/DF,
no período de 26 a 30 de março de 2012, autorizando os seus
deslocamentos, bem como o pagamento das diárias.
Art. 2º – Considerar designado o servidor VINÍCIUS GRACIANO ELIAS, Chefe
do Núcleo de Segurança da Informação, para participar do curso “ISO/IEC
27001 e ISO/IEC 27002 – Implementação do Sistema de Gestão da Segurança
da Informação”, realizado na cidade de Brasília/DF, no período de 13 a
18 de maio de 2102, autorizando o seu deslocamento, bem como o pagamento
das diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 127/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 407/2013,
R E S O L V E:
Considerar autorizado o deslocamento do servidor PAULO HENRIQUE BEZERRA
ARAÚJO, Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de
Mandados, haja vista sua designação para atuar como oficial de justiça
na Vara do Trabalho de Ceres, no período de 14 a 23 de fevereiro de
2013, bem como o pagamento de diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 29 de abril de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 128/2013

6

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 1650/2012,
R E S O L V E:
Considerar autorizado o deslocamento do servidor PAULO HENRIQUE BEZERRA
ARAÚJO, Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Execução de
Mandados, haja vista sua designação para atuar como oficial de justiça
na Vara do Trabalho de Quirinópolis, no período de 28 de agosto a 6 de
setembro de 2012, bem como o pagamento de diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 29 de abril de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 129/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 918/2013,
R E S O L V E:
Designar os servidores PEDRO PAULO DIAS SOARES e HOSANA MARY DE LACERDA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa e Analista Judiciário, Área
Administrativa, respectivamente, ambos componentes da Comissão
Permanente de Responsabilidade Socioambiental deste Tribunal, para
participarem do “Encontro Nacional de Responsabilidade Social e
Sustentabilidade”, a realizar-se na cidade de Porto Alegre-RS,
autorizando os seus deslocamentos no período de 17 a 20 de junho de
2013, bem como o pagamento das diárias.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico e no Boletim Interno
Eletrônico.
Goiânia, 24 de abril de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 130/2013
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o que consta
do Processo Administrativo nº 2234/2012,
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para atuar como gestora/fiscal do
Contrato CLC – SEC Nº 016/2013, celebrado entre este Tribunal e a
empresa SMITHS DETECTION BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA. e
recebimento do seu objeto, conforme art. 15, § 8º e art. 67, ambos da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, cumprindo as determinações
contidas na Portaria TRT 18ª GP/DG nº 147/2007, bem como aquelas
contidas nos itens 1 a 5 da Cláusula Terceira do Ajuste, a qual caberá

7

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

também exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização e
acompanhamento de todas as fases de execução das obrigações e do
desempenho da Contratada. A Comissão Especial supracitada será composta
pelos servidores CREBILON DE ARAÚJO ROCHA FILHO, Chefe do Núcleo de
Engenharia, FÁBIO NEVES MARTINS, Chefe da Seção Técnica em Segurança e
RICARDO LOURÊNCIO PEREIRA, Chefe da Seção de Segurança Operacional, para
atuarem como membros titulares, sob a presidência do primeiro, bem como
pelos servidores PAULO SÉRGIO DE CASTRO, LUCIANO BATISTA DE SOUZA e
MÁRIO AUGUSTO SILVEIRA BORGES, respectivamente, para atuarem como
membros suplentes, todos lotados na Coordenadoria de Serviços Gerais.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim
Interno Eletrônico.
Goiânia, 29 de abril de 2013.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
PORTARIA TRT 18ª SGJ Nº 002/2013
O SECRETÁRIO-GERAL JUDICIÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a delegação de competência consubstanciada no art. 4º, “j”,
da Portaria TRT 18ª GP/DG 023/2013;
CONSIDERANDO a necessidade de retificação da Portaria SCJ nº 001/2013,
que trata da escala do 29º Ciclo do Plantão Judiciário da 18ª Região da
Justiça do Trabalho,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a redação do anexo da Portaria SCJ nº 001/2013, que
trata da escala do 29º Ciclo do Plantão Judiciário da 18ª Região da
Justiça do Trabalho, para:
I - excluir o texto “VT DE URUAÇU – plantão das 08h às 18h do dia
26.06.2013”, constante da Sub-região VI,
II – substituir o dia da semana constante do texto da Sub-região VI
para, onde se lê: “VT DE PORANGATU - plantão das 08h às 18h dos dias 15
a 18.08.2013 (Dia 15, sexta-feira, ...)”, leia-se: “VT DE PORANGATU -
plantão das 08h às 18h dos dias 15 a 18.08.2013 (Dia 15, quinta-feira,
...)”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, no Diário da
Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Boletim Interno Eletrônico.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
original assinado
Silvestre Ferreira Leite Júnior
Secretário-Geral Judiciário

8

Diário da Justiça Eletrônico

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região                            http://www.trt18.jus.br

terça-feira
30-4-2013 - Nº 76

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA-GERAL JUDICIÁRIA
___________________________________
PORTARIA TRT 18ª GP/SCJ Nº 034/2013
A DESEMBARGADORA-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais.
CONSIDERANDO o disposto na Resolução Administrativa nº 15, de 1º de
março de 2010;
CONSIDERANDO a solicitação do Juízo da Vara do Trabalho de Uruaçu de
remessa àquela unidade das execuções que tramitam em face da empresa SPA
Engenharia Comércio e Indústria Ltda (PA nº 1106/2013);
CONSIDERANDO o número de execuções em desfavor da empresa SPA Engenharia
Comércio e Indústria Ltda,
RESOLVE:
Art. 1º Determinar a remessa das execuções em curso na 18ª Região da
Justiça do Trabalho, em face da empresa SPA ENGENHARIA COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA, ao Juízo da Vara do Trabalho de Uruaçu, objetivando a
inclusão dos autos em pauta de audiência para tentativa de conciliação,
com posterior devolução dos processos às unidades de origem.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região e no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 26 de abril de 2013.
ORIGINAL ASSINADO
Elza Cândida da Silveira
Desembargadora-Presidente

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2013
Registro de Preços para eventual aquisição de  impressoras portáteis,
conforme as especificações e condições contidas no Anexo I do Edital.
Data da Sessão: 13/05/2013, às 14:00 horas.
O edital encontra-se na Internet nos endereços: www.trt18.jus.br e
www.comprasnet.gov.br.
Informações: (62) 3901.3610 ou Fax (62) 3901.3530.
Breyner Rodrigues da Silva
Pregoeiro
________________________________________________________________________

		2013-04-30T18:36:25-0300
	MARCIONE ANTONIO BOMFIM:0022